133. L. H a «quo inde magis».

134. «Exinde» manque dans H.

135. «Esse» manque dans H.

136. H. L a «ad insolentiae libertatem suamque caeteris inferendum terrorem illum concupierat». «Suamque» et «illum» établissent des rapports peu clairs, voire insensés.

137. «A» manque dans H.

138. L. H a «ceteris incuriis».

139. L. H a «territabantur».

140. L. H a «satis compos».

esset et huc debito sive contumacia non apparendi <sup>141</sup> in iudicio iussus esset <sup>142</sup> per alicuius suae suppellectilis compræhensionem, parti vel Curiae satisfacere, iste sedulus cliens ad iudicis sententiam in illum rigidissime exequendam ultro se ingressit, idque potissimum instrumentum extorsit, quo pauper ille quotidiano manuum labore victum vitamque <sup>143</sup> sui ac suorum quaeritabat. (28) Cum a supplice et lachrymabundo aliud rogaretur <sup>144</sup> vadimonium accipere, per veteremque amicitiam admoneretur, ut suae necessitati ac vitae consulens, non illud vellet utensile auferre, quo solo vitam sustentabat, se illi semper fidelem amicum bonumque vicinum fuisse, nec quicquam apud illum umquam commeruisse, quo talem in se deberet rigorem exercere <...> (29) Sed quid apud animum efferatum, suorumque scelerum furore correptum verba prodesse possent ? (30) Non ille prece, non lacrymis, non ulla motus est pietate <sup>145</sup>, non denique memoria commissi archani refrenatus aliud se prorsus instrumentum asportare negavit <sup>146</sup>. (31) Quin etiam plaerisque astantibus gladium in illum si ulterius loqui pergeret se destructurum <sup>147</sup>, capitique illius impacturum minatus est. (32) Tunc vero <sup>148</sup> pauper ille vicinus, tum <sup>149</sup> furiosa huius mente, tum <sup>150</sup> flammata facie, tum <sup>151</sup> nudati metu gladii, tum <sup>152</sup> revocato in memoriam parricidio <sup>153</sup> perterritus : (33) « Num », inquit, « me vis occidere sicut iam pridem patrem tuum occidisti ? » (34) Qua voce ab astantibus accepta ad iudicemque <sup>154</sup> perlata <sup>155</sup>, carnifex sceleratissimus continuo capitur, in carceremque et nervum coniectus, veritatem omnem fateri cogitur. (35) Qua a domino loci comperta, antiquum genus supplicii priscis <sup>156</sup> in parricidas legibus statutum in parricida isto renovatum est. (36) Culleo si quidem vivus insutus gallo, simea et serpente secum <sup>157</sup> pariter inclusis iussus est in Rhodanum <sup>158</sup> demergi ». (37) Quod eo

---

141. H. L a « et sive debito, sive continuatione apparendi in iudicio ».

142. H. L a « est ».

143. L. H a « vitam victumque ».

144. H. L a « rogaratur ».

145. L. H a « motus pietate est ».

146. H. L a « memoria connegavit ».

147. H. L a « destructurum », mais propose la variante « strincturum », ce qui devrait être corrigé en « stricturum ». Cf. Cic. *Sest.* 76 : « destructis gladiis et cruentis illum quaerebant » ; Cic. *off.* 2, 25 : « destructo gladio ... anteire ».

148. H. L a « tunc ».

149. H. L a « cum ».

150. H. L a « cum ».

151. H. L a « cum ».

152. H. L a « cum ».

153. H. L a « parricidio ».

154. H. L a « invicemque ».

155. H et L. L propose, en plus, la variante « collata ».

156. H. « Priscis » manque dans L.

157. H. « Secum » manque dans L.

158. H. L a « Thudanum » corrigé par une note marginale en « Thuredanum ».

die fieri debere se a veridico auctore accepisse ferebat quo hec ipsa narrabat<sup>159</sup>.

(38) Audisti rem primam gestam quam referebat comes ille facundus, qui iuxta proverbium Laberii mihi in via pro vehiculo fuit. (39) Audi alteram, non quidem quemadmodum de superiore auribus haustam<sup>160</sup>, sed propriis ut aiebat oculis spectatam.

(40) Dicebat vidisse se in regione sua hominem ferum ac sylvaticum, densissimis toto corpore pilis in more pellis, sicut de Esau legitur, hispidum, quales et poete<sup>161</sup> nonnumquam describunt et pingendi artifices, eadem cum Poetis freti licentia, saepissime depingunt. (41) Hunc autem quem ferum potius quam semiferum dicere libet, referebat, de altissimis inaccessibilibusque<sup>162</sup> montium iugis propter vim nimiam nivium, hybernis frigoribus in ima vallium pabula rursus non invenientem, descendere compulsus. (42) Illicque ab agrestium valida manu circumventum atque oppressum, miranda in sui defensionem roboris opera gessisse, qualia de gigantibus audimus, saxa de rupibus grandia volventibus aut maximas in hostes ornos<sup>163</sup> iaculantibus. (43) Cumque tandem ab armata multitudine victus atque captus esset, ad Abbatem monasterii Sancti Claudii cuius in finibus res gesta erat, fuisse productum, appositisque ipsi<sup>164</sup> copiosis escis omnis generis, tam urbanis quam agrestibus, nihil omnino gustare voluisse, sicque novem dies sine cibo agentem, fame tandem esse consumptum. (44) Iurabat autem iste meus auctor huic se rei interfuisse illumque vivum pariter<sup>165</sup> ac<sup>166</sup> mortuum vidisse et ex quo ista contigerunt necdum triennium praeteriisse. (45) Dicebat praeterea illum saevissimis unguulis armatum quibus fere omnia posset discernere nisi telis acutissimis atque armis validissimis obsisteretur. (46) Nulla in eo aut sermonis humani aut rationis vel intelligentiae prorsus inesse videbantur vestigia, sed ferinum tantum incognitum<sup>167</sup> murmur cum rictu ac frendore dentium. (47) Sub pilis autem eius apud carnem, mosco plurimo plenum fuisse ille astruebat, sicut inter herbas nasci videmus in arborumque stipitibus. (48) Ista ad te propter raritatem scripsi, quorum fides non penes me fit, sed penes auctorem, cuius verbis ipse fidem adhibui<sup>168</sup>, tuum erit videre quantam putes habendam. (49) Vale. Datum Avinionae.

Raphael ZEHNDER

---

159. H. L a « Quo<d> eo die fieri debere se ab eo dico auctore accepisse ferebat quo haec ipse narrabat ». La correction « quod » au lieu de « quo » est suggérée par L.

160. H. L a « haustum ».

161. H. « Et poete » manque dans L.

162. H. L a « inaccessabilibusque ».

163. H. L corrige lui-même « ernos » qu'il a dans le texte en « ornos ».

164. L. H a « sibi ».

165. H. « Pariter » manque dans L.

166. H. L a « ad ».

167. L. H a « inconditum ».

168. L. H a « habui ».